

投入近200亿元 上市甬企 花“重金”研发

新质生产力是以科技创新为经济增长引擎。通过“科技—产业—金融”循环使得新技术产业化成型，成为上市公司激发新质生产力的“必修课”。

随着2023年财报披露落幕，A股“宁波军团”也交出研发投入的“答卷”。据统计，2023年，已公布相关情况的112家A股宁波上市公司共计支出研发经费199.54亿元，同比增长10%；研发支出占总营业收入比例为2.84%，同比增长0.17%；平均研发强度4.48%，同比提高0.16%。

注：宁波远洋、三江购物2023年合计研发支出1643万元，前两年未公布相关数据。

2023年A股宁波上市公司研发支出前五

证券名称	研发支出(亿元)	研发支出占营收比例(%)	所属行业
均胜电子	36.48	6.55	汽车零部件
拓普集团	9.85	5.01	汽车零部件
杉杉股份	8.68	4.55	电池
宁波华翔	8.22	3.54	汽车零部件
东方日升	6.75	1.91	光伏设备
公牛集团	6.73	4.29	家居用品
宁波建工	5.53	2.44	房屋建设II
金田股份	5.16	0.47	工业金属
三星医疗	4.71	4.11	电网设备
博威合金	4.44	2.50	金属新材料
德业股份	4.35	5.83	光伏设备
继峰股份	4.90	2.27	汽车零部件
容百科技	3.54	1.56	电池
宁波韵升	3.14	5.84	金属新材料
锦浪科技	3.12	5.12	光伏设备

2023年A股宁波上市公司研发人员数量前五

证券名称	研发人员人数	研发人员数量占比(%)	研发费用-工资薪酬(亿元)
均胜电子	5344	12.16	18.00
拓普集团	3676	13.84	4.38
东方日升	2059	13.52	2.23
宁波华翔	1706	9.25	3.92
公牛集团	1581	11.50	-
三星医疗	1069	10.24	2.59
东睦股份	854	13.54	1.41
继峰股份	832	7.81	2.57
金田股份	667	11.41	1.95
爱柯迪	676	10.83	1.42
甬矽电子	765	16.54	1.09
理工能科	775	39.05	1.37
锦浪科技	762	20.03	1.70
乐歌股份	756	24.58	1.01
宁波港	748	4.25	1.85

2021年至2023年A股宁波上市公司研发支出

	2023年	2022年	2021年
研发支出合计(亿元)	199.54	181.41	159.50
研发支出总额占营业收入平均比例(%)	4.48	4.32	4.11
研发费用-工资薪酬(亿元)	86.54	68.02	61.52
研发人员数量(万人)	4.81	4.34	3.84

数据来源：东方财富Choice

1 花重金研发

数据显示，近3年，A股“宁波军团”研发支出及占营收比例逐年上涨。其中，有40家公司2023年研发支出超1亿元。

在研发支出前15强中，前4席被汽配企业包揽，近七成属汽配链上企业。其中，均胜电子“一马当先”，并列列浙企第5。2023年研发支出36.48亿元；拓普集团、杉杉股份、宁波华翔等7家

甬企去年研发支出均超5亿元。

从研发支出增长看，宁波方正(76.02%)、永泰运(70.92%)、太平鸟(61.45%)、一彬科技(55.78%)、德业股份(51.93%)等位居前列。从研发强度看，理工能科居首，研发支出1.60亿元，占营收14.56%。美诺华、永新光学紧随其后，研发支出占营收比例分别为11.30%、10.74%。

2 研发人员待遇高

企业发展离不开人才。数据显示，110家已公布相关数据的A股甬企中，均胜电子、拓普集团、东方日升、宁波华翔、公牛集团、三星医疗等6家企业研发人员均超千名。其中，均胜电子再度霸榜，研发人员多达5344名；从研发人员占比看，弘讯科技(46.8%)、理工能科(39.08%)、均普智能(4.23%)位列前三，宏润建设、迦南智能、天龙股份等这一比例均超30%。“要想马儿跑，哪能不喂草。”那么，A股甬企中，谁对研发人员最大方？

据统计，杉杉股份(64.13万元)、镇海股份(45.02万元)、宁波建工(35.26万元)等8家甬企，研发人员人均薪资均

超30万元。其中，杉杉股份、镇海股份等研发人员薪酬水平分别位列浙企第4、第10。

新质生产力的核心在于“新”与“质”，生产力发展有了新趋势，则意味着对上市公司“含才量”有了新要求。

数据显示，目前，A股甬企中，共有博士229名、硕士9747名(同比增长9.18%)。其中，激智科技博士以上学历员工数量(68位)、占比均居首位；均胜电子硕士学历员工2981名位列第一，占员工总数的6.78%。而宏润建设、京投发展、容百科技等甬企硕士学历员工占比居前，分别达41.15%、22.84%、14.26%。

3 热门赛道“向新力”

不论是从盈利能力，还是研发投入，宁波汽车零部件行业都是领先。

去年，均胜电子因技术创新带来的成果转化进入“收获季”。根据《美国汽车新闻》发布的2023年全球汽车零部件供应商百强榜，均胜电子位列全球第40名，其中汽车安全业务全球市占率连续多年位居全球第二。2023年，均胜电子获得某知名车企800V高压平台功率电子类全球项目130亿元全生命周期订单。

均胜电子还借助AI等技术推进工业数字化转型。年报显示，均胜电子未来工厂智造车间生产装备全流程自动化率达90%。而其在智能共情座舱、智能驾驶域控制器、车路协同智能网联终端5G+C-V2X产品、新能源汽车高压快充等领域，均保持高强度研发投入。值得关注的是，近5年，均胜电子累计研发投入达170亿元。

记者 张恒

最高年薪880万元 宁波“最强打工人” 来自这些“赛道”

俗话说，踩准“赛道”，赚钱像呼吸一样简单。

上市公司2023年财报披露已落幕，除了业绩表现，高管薪酬也是众多投资者关注的热点，尤其是资本市场上的热门“赛道”及明星企业，薪资情况更是备受瞩目。

根据Choice数据统计，121家宁波A股上市公司中，5成甬企高管薪酬总额实现正增长。

1 浙股董事长最高薪酬花落甬企

毋庸置疑，董事长是一家公司的灵魂人物。

数据显示，2023年，A股上市公司董事长年薪超千万元共有16人，较2022年减少11人。

在浙江A股上市公司董事长中，薪资最高的是宁波上市公司德业股份董事长、实控人张和君，尽管他税前年薪较2022年减少了466万元，但依然高达880万元。

背靠光伏“赛道”，德业股份自2021年登陆资本市场就成了万众瞩目的“新星”，股价一度从15.27元/股的发行价一路狂奔至251.04元/股。

作为公司实控人，目前，张和君直接持股超1亿股，实际控股比例达62.6%。在2024胡润全球富豪榜中，他排名第1024位，身家245亿元。

值得一提的是，张和君的两个儿子张栋业、张栋斌，2023年薪酬分别为798万元、768万元，均位列上市浙企高管薪酬前10。1981年出生的张栋业，目前的职务是公司副董事长兼总经理；1978年出生的张栋斌则担任公司董事。

除了德业股份，均胜电子、三星医疗、太平鸟、容百科技、杉杉股份等甬企董事长，也凭借超400万元的年薪位居榜单前列。

2 “最强打工人”聚集这些赛道

企业发展需要能手领航，也少不了各界人才的辅助。

总经理、财务总监、董秘的薪资，也是各界关注的焦点。在步入后疫情时代的2023年，各家企业经历着不小的挑战，这从“最强打工人”的薪资也能略窥一二。

数据显示，2022年，浙江A股上市公司中，薪酬超500万元的总经理有14位，2023年减至8位，其中甬企占了3席。均胜电子总裁陈伟以840万元位列上市浙企总经理2023年薪酬榜第二位，仅次于苏泊尔总经理张国华(874万元)。

2022年，A股上市公司中，有15位董秘年薪超500万元，2023年减至7位。在宁波A股上市公司中，2023年薪酬超百万元的董秘、财务总监均有18人，与上年总体保持平衡。其中，公牛集团的刘圣松以326.93万元不仅领衔上市甬企董秘薪酬榜，也是上市浙企董秘薪酬第一人。

其实，2022年刘圣松便以年薪293.5万元高居上市浙企董秘薪酬榜第二位，仅次于浙商银行董秘薪资。

值得一提的是，均胜电子财务总监李俊成以501.94万元的年薪领衔上市浙企财务总监薪酬榜，也是上市

浙企中唯一年薪超500万元的财务总监。

从高管团队薪酬总额水平来看，2023年，电力设备、汽车等行业宁波上市公司位居前列。与2022年相比，有59家宁波上市公司提升了高管团队的总体薪资待遇。其中，三星医疗高管涨薪幅度高达118%。而高管薪资总额涨幅超50%的企业还包括大叶股份、均胜电子、杉杉股份、双林股份、博威合金、宁波方正等。

高管薪资水平提高的背后，是企业良好的发展势头。高管们作为企业的核心，也共享着企业成长的红利。

财报显示，2023年，在智能配用电与医疗服务双轮驱动下，三星医疗营业收入、净利润均创上市以来新高——营业收入114.63亿元，同比增长25.99%；归母净利润19.04亿元，同比增长100.79%；拟每10股派发现金红利(含税)6.50元。现金分红比率达50.47%。

不过，并不是所有企业都在“快车道”上疾驰，也有公司或在周期中承压，或因经营管理不当而表现不佳。

记者 史曼

2023年宁波A股上市公司董事长薪酬前20

序号	证券名称	董事长	2023薪酬(万元)	较上年增减(万元)
1	德业股份	张和君	880.00	-466.00
2	均胜电子	王剑峰	450.03	354.36
3	三星医疗	沈国英	449.42	145.42
4	太平鸟	张江平	438.84	170.61
5	容百科技	白厚善	421.91	-15.41
6	杉杉股份	郑响	417.86	-23.33
7	公牛集团	阮立平	354.42	67.25
8	韵达股份	聂腾云	339.75	/
9	东方日升	林海峰	334.96	41.27
10	宁波银行	陆华裕	275.00	-20.00
11	旭升集团	徐旭东	270.96	75.63
12	理工能科	周方洁	228.08	94.00
13	球冠电缆	陈永明	206.31	24.14
14	康强电子	叶贇	200.08	33.24
15	宁波华翔	周晓峰	194.00	5.00
16	永泰运	陈永夫	183.89	-176.12
17	宏润建设	郑宏昉	180.12	-7.88
18	宁波韵升	竺晓东	180.00	0.00
19	爱柯迪	张建成	179.25	28.44
20	德昌股份	黄裕昌	174.03	0.00

2023年宁波A股上市公司总经理薪酬前10

序号	证券名称	总经理	2023薪酬(万元)	较上期变动
1	均胜电子	陈伟	840.15	744.48
2	德业股份	张栋业	798.00	-286.00
3	三星医疗	程志浩	651	346.60
4	雅戈尔	李耀芳	406	20.00
5	宁波华翔	孙岩	313	-10.00
6	拓普集团	王斌	300	0.00
7	杉杉股份	李智华	281	0.00
8	宁波银行	庄灵君	275	-20.00
9	东方日升	伍宇翊	246	66.80
10	*京投发展	高一轩	229	-177.91

注：部分总经理由董事长担任的名单已被剔除。

2023年薪酬超百万的宁波A股上市公司董秘

序号	证券名称	董秘	2023薪酬(万元)	较上期变动
1	公牛集团	刘圣松	326.93	33.46
2	宁波银行	俞罡	233.80	-17.00
3	太平鸟	王青林	212.43	-55.53
4	乐歌股份	茅剑辉	211.54	/
5	德业股份	刘书剑	195.00	-53.00
6	京投发展	张雨来	174.00	114.00
7	江丰电子	蒋云鑫	170.77	16.82
8	金田股份	丁星驰	148.72	-24.82
9	东方日升	雷山行	144.53	40.34
10	三星医疗	郭昊	127.81	63.08
11	宁波建工	李长春	125.47	-0.99
12	均胜电子	俞朝辉	125.21	48.03
13	东睦股份	肖亚军	121.00	8.00
14	兴瑞科技	张红曼	118.80	-1.60
15	康强电子	周荣康	110.63	2.90
16	宁波精达	刘明君	102.32	7.05
17	波导股份	马思甜	100.04	-2.20
18	宁波韵升	吉理	100.00	25.00

数据均来自Choice